
  
 
 

   

Energiakortilla jämäkkyyttä hankkeen ohjaukseen 

Energiakorttiin kirjataan numeeriset tavoitteet energiatehokkuuden ja sisäilman laa-
dun avainluvuille. Energiakortissa esitetään keskeiset numeeriset tavoiteluvut, joiden 
laskentaperusteet ovat tarkoituksenmukaiset ja yksiselitteiset. 
Rakennuksen käyttöönoton jälkeen energiakortin avulla voidaan todentaa hankkeen 
tavoitteiden saavuttamisen aste. 

Tutkimuksen tausta 
Rakennushankkeissa on tunnetusti kaksi kipupistettä, jotka ovat tilaajan tavoitteiden selkeä esit-
täminen ja hankkeen käyttöönottovaiheessa rakennuksen käytön aloittaminen tilaajan tavoit-
teiden mukaisesti. Kun tilaajan tavoitteet esitetään numeerisesti, niin voidaan olettaa, että ta-
voitteet ovat myös selkeitä. Muitakin selkeitä esitystapoja on olemassa, mutta energiakortissa 
rajaudutaan oleellisimpiin mitattaviin energiatehokkuuden tavoitteisiin. Käyttöönoton jälkeen 
energiakorttia voidaan hyödyntää tavoitteiden saavuttamisen arvioinnissa. Onko tilaaja saanut 
sitä, mitä on tilannut. Energiakortti yhdistettynä toimivuustarkastukseen vastaa myös kysymyk-
seen, käytetäänkö rakennusta energiatehokkaasti. Vastaus saadaan systemaattisella tehotar-
kastelulla. 

Tutkimustulokset ja suositukset 
Energiakortin tarkoituksena on selkeyttää rakennushankkeen tavoiteasetantaa energiatehok-
kuuden ja hyvän sisäilman aikaan saamiseksi. Korttiin kirjataan numeeriset tavoitteet energia-
tehokkuuden ja sisäilman laadun avainluvuille. Osa numeerisista tavoitteista syntyy rakennus-
hankkeeseen ryhtyvän päätöksistä ja osa suunnittelun yhteydessä laadittavista laskelmista, 
jotka rakennuttajan tulee kuitenkin tarkistaa ja hyväksyä. Kortti otetaan käyttöön rakennuttajan 
toimesta hankesuunnitteluvaiheessa ja sitä täydennetään päätösten ja suunnittelun etenemisen 
myötä. Rakennuksen käyttöönoton jälkeen kortissa esitetyt tavoitteet todennetaan esimerkiksi 
TAPRE-periaatteiden mukaisessa toimivuustarkastuksessa. 

Energiakortissa esitetään kohteen perustietojen lisäksi lämmityksen, jäähdytyksen, ilmanvaih-
don ja sähkönkäytön tavoitteet tarkoituksenmukaisesti eriteltynä sekä lämpökuormat. Toimi-
vuustarkastelua varten kortin laadinnassa käytetty taulukkolaskentaohjelma laskee tavoitteista 
tarkasteluhetken säätilaa vastaavat tehotiedot, jolloin tarkastelussa saadaan välittömästi käsitys 
rakennuksen energiatehokkuudesta. Lisäksi kortissa esitetään tunnuslukuja, joilla mahdollisten 
poikkeamien syitä voidaan alustavasti arvioida. 

Energiakortin vahvuuksia ovat yksiselitteiset numeeriset tavoiteluvut, joiden laskentaperusteet 
esitetään taulukkolaskentaohjelman solujen kommenttikentissä. Kun laskentaperiaatteet ja käy-
tettävät yksiköt ovat vakioituja, saadaan yksittäisten hankkeiden suunnittelulle selkeät lähtö-
kohdat. Ajan myötä tiedon kumuloituessa voidaan vertailta myös hankkeiden välillä energiate-
hokkuuden ja sisäilman laadun toteutumia. 

Energiakortin sisällön määrä on pyritty pitämään mahdollisimman vähäisenä, mutta kuitenkin 
ohjaavana. Suurin hyöty kortin käytöstä saadaan, kun kortin jaottelut otetaan huomioon säh-
könjakelun ryhmittelyssä, sähkön ja energian mittaroinnissa sekä taloautomaatiosta saatavan 
trendiseurannan jäsentämisessä ja hälytysten suunnittelussa. Kiinteistöjen energiamittauksen 
suunnittelussa energiakortin jaottelua voidaan pitää minimitarkkuutena. 



 

 
   
              
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 
 

Energiakortt i.  Taulukossa on esitetty energiakortin alkuosa.  Taulukossa näky-
vien osa-alueiden l isäksi kortissa esitetään yhteenveto ja toimivuustarkastuk-
sen avainlukuja sekä tunnuslukuja rakennusten väl is i in vertai lu ihin.  
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Kohde
Rakennustyyppi Päiväkoti

Tilavuus (RH1-lomake) 6450 m3

Rakennuksen kokonaisala 1603 m2

Lämmin nettoala Anetto 1456 m2

Sisäilmaluokka S2

Suunniteltu Toteutunut Yksikkö

Ilmanvaihto, poistoilmamäärä 3,7 3,5 m3/s

Ilmanvaihto, erillispoistojen ilmamäärä 0,8 m3/s
Lämmitysteho, ilmanvaihto 28,3 42,9 kW
Vaipan ominaislämpöhäviö kerroin 0,416 0,416 kW/K
Vaipan lämmön kulutus 8,2 8,9 kW
Vaippa + Ilmanvaihto 36,6 51,7 kW
Lämmin käyttövesi 6 kW

Ilmanvaihtokoneiden sähköteho 5 5 kW
Erillispoistojen sähköteho 1 1 kW
Lämmönkehitys ja lämmönjakelu (kiertovesipumput yms) 1 1 kW
Valaistus (suuniteltu = max) 15,17 11,4 kW
Keittiökoneet ja muut tuotantolaitteet 5 5 kW
Jäähdytys
Pohjateho kW kW
Sähkö yhteensä 27,2 23,4 kW

Lämpökuorma ihmisistä 9 6 kW
Kiinteistöenergia 3 4,8 kW
Valaistus 10,6 8,0 kW
Auringon säteily ikkunoista 0 kW
Sähkölaitteet kW
Ilmaisenergia yhteensä 22,6 18,8 kW

Laskennallinen ostoenergian teho 41,1 56,3 kW
Kaukolämpö - teho mitattu (tuntikeskiarvo) 30 kW
Sähkö - teho mitattu (tuntikeskiarvo) 30 kW
Mitattu teho yhteensä 41,1 60 kW

Toimivuuden tarkastelu PVM 25.2.2016

Ulkolämpötila 1,2 1,2 oC

Sisälämpötila, lämmityskausi 21 22,5 oC

Lämpötilaero suunniteltu 19,8 21,3 oC
Henkilömäärä 120 80
Lämpökuorma ihmiset 9 6 kW
Valaistuksen käyttöaste % 100 75 %
Ilmatiiveysluku 0,34
LTO hyötysuhde 70 55,0 %

Tunnusluvut Suunniteltu Toteutunut Tot / Suun %
Energian hankinta W/m2 28,2 41,2 146 %
Kokonaisilmanvaihto l/hlö/s 30,8 43,4 141 %
IV-kerroin 2,1 1,9 94 %
Vaipan lämpöhäviö 8,2 8,9 108 %
Lämpökuorma / lämmitystarve 62 % 36 % 59 %
Ilmanvaihto / lämmin nettopinta-ala [l/s/m2] 2,5 2,4 94 %
Tilatehokkuus (Hyötyala/hlö) 12,1 18,2 150 %
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